
 

 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43 
 

Oggetto : NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventinove, del mese di  novembre, alle ore  21:00,  nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito a norma di legge, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta  di PRIMA 

CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

BOASSO Riccardo Consigliere  P 

BONGIOVANNI Chiara Maria Consigliere  P 

VINAI Giacomo Consigliere  G 

BRUNO Vanna Susi Consigliere  G 

CAPITANI Romina Consigliere  P 

CHIERA Federica Consigliere  P 

DENINA Giovanni Michele Consigliere  P 

MERLO Giampiero Consigliere  P 

PIANETTA Michele Maria Consigliere  P 

ORSI Andrea Maria Pietro Consigliere  G 

PRATO Fabrizio Consigliere  P 

RAMONDETTI Cristina Consigliere  P 

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

 

    Totale 10 3 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  dr. Fabrizio SALVATICO 

Assiste alla seduta l’Assessore Esterno CANDELA Cristina. 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.  
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art 235, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, recita “L'organo di revisione contabile dura in 

carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 

eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono 

svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale”; 
- il mandato del Revisore dei Conti nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 

del 30/12/2020, scadrà in data 31/12/2023; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il 

periodo 01/01/2024 - 31/12/2026, in conformità agli articoli da 234 a 241 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 
- la tabella A allegata al Decreto interministeriale Ministro dell’Interno – MEF del 21.12.2018, che 
stabilisce il compenso base annuo lordo per ogni componente degli organi di revisione degli enti 
locali per le distinte fasce demografiche; 
- l’atto di orientamento del Ministro dell’Interno ex art.54, comma 2, del D.Lgs.267/2000, in data 
13/07/2017, che rappresenta come risponda a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto 

del decoro della professione, l’attribuzione del compenso compreso tra il limite massimo della classe 
demografica di appartenenza dell’ente ed il limite massimo della classe immediatamente inferiore da 
considerare anche ai fini delle eventuali maggiorazioni previste dalla legge, mentre per i comuni con 

meno di 500 abitanti e per le province e città metropolitane sino a 400.000 abitanti risponde ai 

medesimi criteri la fissazione del limite minimo nella misura non inferiore all’80% del compenso 
base annuo lordo come individuato nel DM 20 maggio 2005; 
- L’art.6, comma 3, del DL 78/2010 che prevede la riduzione del 10% delle indennità, compensi, 
gettoni, retribuzioni corrisposti ai componenti degli organi di indirizzo, direzione e controllo e organi 
collegiali; 
- Il Decreto Legislativo 267/200 ed in particolare gli articoli da 234 a 241; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO, altresì, il D.M. 15.02.2012, n.23, di approvazione del regolamento recante “istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziario”; 
 

PRESO ATTO CHE, in attuazione dell’art.5 del sopra citato D.M. 23/2012: 
- la Prefettura di Cuneo ha trasmesso a questo Comune (nota n.63046 del 10.11.2023, acquisita 

al protocollo dell’Ente in pari data al n.ro 11389) il verbale di sorteggio unitamente all’esito 
del procedimento di estrazione dalla banca dati revisori per la conseguente adozione della 

delibera di nomina da parte del Consiglio Comunale; 

- il primo Revisore estratto, Dott. Romanisio Giuseppe, ha accettato l’incarico di Revisore dei 
conti per il Comune di Villanova Mondovì per il triennio 2024-2026, pattuendo un compenso 

lordo annuo pari a euro 6.500,00 al netto dell’IVA e della cassa professionale, eventualmente 
adeguabile nel corso dell’espletamento dell’incarico; 

 

ACCERTATO che, sulla base della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Dott. 

Romanisio Giuseppe:  

- non sussistono nei confronti della stessa condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità; 

- l’incarico viene assunto nel rispetto del numero massimo degli incarichi di cui all’art.238, del 
D.Lgs.267/2000; 

- permangono i requisiti e i dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di 

iscrizione all’elenco dei revisori dei conti; 



 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, alla luce di quanto sopra illustrato, alla nomina del 

Revisore dei Conti del Comune di Villanova Mondovì per il triennio 01.01.2024 – 31.12.2026, 

individuando lo stesso nella persona del Dott. Romanisio Giuseppe, nato a Carrù (CN) il 27/05/1969, 

C.F. RMNGPP69E27B841K, residente in Carrù (CN), Via Pio Conti n.6;      

 

RITENUTO opportuno stabilire il compenso da corrispondere al Revisore dei Conti per 

l’espletamento dell’incarico per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026, in euro 6.500,00 annui lordi, al 

netto degli oneri previdenziali previsti per la cassa professionale di appartenenza e dell’IVA e al netto 
del rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, da corrispondersi sulla base dei 

chilometri percorsi moltiplicati per 1/5 del prezzo della benzina rilevato alla data del singolo accesso 

effettuato; 

 

DATO ATTO che tale compenso rientra nel limite del compenso base annuo lordo stabilito nella 

tabella A allegata al Decreto interministeriale Ministro dell’Interno – MEF del 21.12.2018, per i 

comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 9.999 abitanti, così come ridotto ai sensi dell’art.6, 

comma 3, del DL 78/2010; 

     

 DATO ATTO che l’importo complessivo annuo di euro 8.247,20, al lordo di cassa professionale 4% 
e di IVA 22%, nonché l’importo presunto i euro 650,00 a titolo di rimborso spese di accesso presso 
l’Ente, trovano adeguata copertura finanziaria nell’ambito della Missione 01, Programma 03, del 
bilancio di previsione 2023-2025 per gli esercizi 2024 e 2025 e si provvederà a garantire medesima 

copertura per l’esercizio 2026 nell’ambito del predisponendo bilancio di previsione 2024-2026; 

     

 VISTA la bozza di convenzione che si allega alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ESAMINATO il parere favorevolmente espresso in merito alla presente proposta di deliberazione, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO, con n.10 presenti, con n.10 voti 

favorevoli e pertanto all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI NOMINARE, ai sensi dell’art.234 del D.Lgs.267/2000, quale Revisore dei Conti di questo 
Comune per il triennio periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, il Dott. Romanisio Giuseppe, nato a 

Carrù (CN) il 27/05/1969, C.F. RMNGPP69E27B841K, residente in Carrù (CN), Via Pio 

Conti n.6;         

 

2)   DI DARE ATTO che:  

- le funzioni da svolgersi sono quelle previste dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, dal 
regolamento di contabilità e dai regolamenti dell’Ente; 

- l’incarico si intende conferito alle condizioni tutte indicate nello schema di convenzione che 
con la presente si approva e che qui si allega come parte integrante e sostanziale del presente 

atto e della cui stipula viene incaricato il Responsabile del Servizio, autorizzato a 

sottoscriverla in nome e per conto dell’Ente; 
 

3) DI STABILIRE il compenso da corrispondere al Revisore dei Conti per l’espletamento 
dell’incarico per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, in euro 6.500,00 annui lordi, al netto 

degli oneri previdenziali previsti per la cassa professionale di appartenenza e dell’IVA e al 
netto del rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, da corrispondersi sulla 



 

 

base dei chilometri percorsi moltiplicati per 1/5 del prezzo della benzina rilevato alla data del 

singolo accesso effettuato, nel limite massimo del 20% del compenso percepito; 

 

4) DI DARE ATTO che il compenso come sopra determinato rientra nel limite del compenso 

base annuo lordo stabilito nella tabella A allegata al Decreto interministeriale Ministro 

dell’Interno – MEF del 21.12.2018, per i comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 9.999 

abitanti, così come ridotto ai sensi dell’art.6, comma 3, del DL 78/2010; 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo annuo di euro 8.247,20, al lordo di cassa 
professionale 4% e di IVA 22%, nonché l’importo presunto i euro 650,00 a titolo di rimborso 
spese di accesso presso l’Ente, trovano adeguata copertura finanziaria nell’ambito della 
Missione 01, Programma 03, del bilancio di previsione 2023-2025 per gli esercizi 2024 e 

2025 e si provvederà a garantire medesima copertura per l’esercizio 2026 nell’ambito del 
predisponendo bilancio di previsione 2024-2026; 

 

6) DI APPROVARE la bozza di convenzione che si allega alla presente a costituirne parte 

integrante e sostanziale e di demandare al Responsabile del servizio finanziario i conseguenti 

adempimenti; 

 

E CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 

 

D E L I B E R A 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto 

e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL Segretario COMUNALE 

( dr. Fabrizio SALVATICO) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
(Provincia di CUNEO) 

 

CAP 12089 – TEL 0174.698151 – FAX 0174.597151 – COD.FISC. E PART.IVA 00469040042 
e-mail : ragioneria@comune.villanova-mondovi.cn.it – pec villanova.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 

 
CONVENZIONE PER L’INCARICO DI REVISORE DEI CONTI  

ARTT. 234 e seguenti D.LGS.267/2000  
 

L'anno DUEMILAVENTI………, addì …………… del mese di ………………. tra il Comune di 
VILLANOVA MONDOVI’, rappresentato dal Sig. GAMBERA Giorgio, nato a Mondovì (CN) il 12/05/1965 
ed ivi residente in Via Santa Croce n.32/B, C.F. GMBGRG65E12F351V, Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, che agisce in nome e per conto del Comune e il Sig. ROMANISIO Giuseppe, nato a Carrù (CN) il 
27/05/1969, C.F. RMNGPP69E27B841K, residente in Carrù (CN), Via Pio Conti n.6, in esecuzione della 
deliberazione del Consiglio Comunale n……. del ……………………….; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - NATURA DEL RAPPORTO 
Il Comune di VILLANOVA MONDOVI conferisce al Sig. ROMANISIO GIUSEPPE, che accetta, l'incarico 
professionale previsto dagli artt.234 e 235 del D. Lgs. n.267/2000 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026. 
Ai fini dello svolgimento della prestazione, l'incarico conferito si intende come incarico singolo. 
 

Art. 2 - ARTICOLAZIONE DELL'INCARICO 
Il revisore dei conti, in conformità allo statuto e al regolamento, collabora quale organo di consulenza, sotto il 
profilo tecnico contabile, con il Consiglio Comunale nell'esercizio di controllo e di indirizzo. In particolare, i 
compiti e le funzioni richieste consisteranno in quelle prevista dall’art. 239 del Decreto Legislativo nr.267/2000 
e ss.mm.ii., integrate e coordinate con quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità. 
In particolare, i compiti e le funzioni richieste consisteranno nelle seguenti azioni ed operazioni: 

- Verifica degli equilibri finanziari, economici e di cassa esistenti all'interno del Bilancio di Previsione 
annuale ed esame dei documenti allegati attinenti la gestione del bilancio; 

- Esame delle operazioni finanziarie infra-annuali consistenti in storni di fondi di competenza e di cassa, 
variazioni di bilanci e prelievi dai fondi di riserva; 

- Esame e verifica della struttura dei piani finanziari propedeutici alle decisioni di investimento; 
- Vigilanza sul rispetto, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del mantenimento del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, ai sensi degli artt.162 e 175 del D.Lgs.267/2000; 

- Verifica delle operazioni da effettuarsi con deliberazione consiliare entro il 31 luglio di ogni anno, 
denominata "salvaguardia degli equilibri di bilancio", previste dall'art.193 del D.Lgs.267/2000; 

- Esame del parere di regolarità contabile, espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario sulle deliberazioni di Giunta e di Consiglio e sulle determinazioni 
dei responsabili dei servizi concernenti impegno di spesa; 

- Verifica e controllo periodici sulla tenuta dei registri, contabilità e documentazione obbligatoria ai fini 
fiscali, previdenziali ed assicurativi e dichiarazioni obbligatorie periodiche ed annuali; 

- Disamina delle varie attestazioni richieste dalla normativa contabile e finanziaria vigente; 
- Analisi delle risultanze del rendiconto di gestione annuale nelle sue componenti finanziaria e 

patrimoniale, attestazione della rispondenza alle risultanze della gestione e redazione di apposita 
relazione accompagnatoria da allegare alla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del conto 
consuntivo; 

- Nella relazione che accompagna il rendiconto annuale, resa in forma scritta ed analitica, il revisore dei 
conti provvederà a formulare, oltre ai rilievi, proposte tendenti ad una migliore efficienza, produttività ed 
economicità della gestione e dei servizi; 

- Formulazione di pareri e proposte scritte tendenti a conseguire una migliore efficienza, produttività ed 
economicità dell'Amministrazione dell'Ente, anche tramite forme di controllo interno della gestione; 

- Trasmissione alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti di idonee relazioni e 
certificazioni, come espressamente previsto dall’art.1, comma 166 (relazione sul bilancio di previsione 
dell’esercizio di competenza e sul rendiconto dell’esercizio medesimo); 

- Ogni ulteriore incombenza prevista dalla normativa vigente e dalle future innovazioni legislative in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, nonché dai regolamenti comunali, con 
particolare riferimento al regolamento di contabilità; 

    
Art. 3 – DIRITTI E DOVERI 

mailto:ragioneria@comune.villanova-mondovi.cn.it


Il Comune garantisce al revisore dei conti il diritto di accesso agli atti e ai documenti dell'Ente necessari allo 
svolgimento degli incarichi. Il revisore dei conti risponderà della verità delle sue attestazioni ed adempirà al suo 
dovere con la diligenza del mandatario. Qualora riscontrasse gravi irregolarità nella gestione dell'Ente ne 
riferirà immediatamente al Consiglio Comunale. 
 

Art. 4 - DECORRENZA E DURATA 
Il presente incarico decorre dalla data del 01/01/2024, in esecuzione della deliberazione consiliare n……. del 
………………… ed ha durata di un triennio. 
Qualora l'incarico fosse revocato od interrotto da parte di uno dei due contraenti verrà erogata una quota di 
compenso commisurata all'attività svolta fino a quella data. 
Nel caso di recesso unilaterale, l'incaricato, se non a causa di forza maggiore debitamente documentata, dovrà 
comunicare all'Amministrazione con lettera raccomandata A.R., o tramite posta elettronica certificata, la 
volontà di interrompere il rapporto almeno due mesi prima. Qualora, a causa di inadempienza reiterata e 
contestata per scritto con lettera raccomandata A.R. da parte dell'Amministrazione, l'incaricato persista nel suo 
comportamento omissivo, o in contrasto con il tenore della presente convenzione, il Consiglio Comunale 
procederà immediatamente alla sua revoca, provvedendo alla sua sostituzione e ripetendo allo stesso il relativo 
danno, secondo le modalità di cui al precedente capoverso. 
L’incarico in questione, inoltre, cesserà anticipatamente nei seguenti casi: 
- Accertamento di cause di ineleggibilità e/o di incompatibilità non rimosse; 
- Sopravvenuta impossibilità del mantenimento dell’incarico a seguito di procedure previste dalla Legge.  
 

Art. 5 – COMPENSO 
Il Comune corrisponderà al Revisore dei conti il compenso stabilito dal Consiglio Comunale in Euro 6.500,00 
annui, al netto degli oneri previdenziali previsti per la cassa professionale di appartenenza e dell’IVA e al lordo 
di ogni altra spettanza. 
Il Comune corrisponderà, inoltre, al Revisore dei conti il rimborso spese per accessi effettuati presso l’Ente, 
secondo quanto stabilito dal Consiglio Comunale (1/5 del prezzo della benzina per ogni chilometro percorso, 
nel limite massimo del 20 % del compenso percepito). 
Il Professionista incaricato è comunque tenuto a garantire un numero minimo di due accessi annui, da rendersi 
durante l'orario d'ufficio, per l'espletamento del servizio. 
L'incaricato dovrà comunque accedere, o mettersi in contatto con il Comune nel più breve tempo possibile, 
quando, a semplice richiesta, l'Amministrazione lo riterrà necessario.  La liquidazione del compenso, previa 
verifica del regolare svolgimento dell’incarico, verrà effettuata annualmente, sulla base di quanto pattuito, 
come sopra riportato. 

 

Art. 6 – REVISIONE E AGGIORNAMENTO 
La presente convenzione potrà essere oggetto di revisione e/o aggiornamento conseguente all'entrata in vigore 
di nuove disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, comportanti modificazioni all'entità e/o alle 
modalità delle prestazioni previste. 
 

Art. 7 – CONTROVERSIE 
Ogni controversia che dovesse sorgere eventualmente in conseguenza della presente convenzione e che non sia 
possibile risolvere in via amministrativa è deferita al giudizio inappellabile di un collegio arbitrale, composto 
da un rappresentante designato dall'Amministrazione, da un rappresentante nominato dal professionista 
incaricato, da un terzo membro nominato concordemente dalle parti o, mancando l'accordo nominato dal 
Presidente del nucleo di valutazione in carica presso il Comune, che lo presiede. Le spese per la costituzione ed 
il funzionamento del collegio Arbitrale vengono anticipate dalla parte che ne abbia richiesto l'intervento e 
graveranno sul soccombente.   
 

Art. 8 – NORME FINALI E TRANSITORIE 
Per quanto non esplicitamente previsto nella presente convenzione, si fa riferimento al Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267, alle specifiche disposizioni normative attualmente in vigore ed alle norme statutarie e 
regolamentari approvate dal Comune. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PROFESSIONISTA                                                     IL RESP.LE SERVIZI FINANZIARI 
        Firmato digitalmente                                                                     Firmato digitalmente      
    Dr. ROMANISIO Giuseppe                                                          Dr. GAMBERA Giorgio 


